JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

THE MONSTER IN BRITISH GOTHIC FICTION

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ladislav Nagy, Ph.D.

Autor: Bc. Kateřina Burešová

Studijní obor: nHIS-nAAL

Ročník: 3

2020

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této diplomové práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice 9. května 2020

Kateřina Burešová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat panu doc. PhDr. Ladislavu Nagyovi PhD. Za odborné vedení, za pomoc a cenné rady při zpracování této práce.

Abstract

The Gothic fiction of the 19th century features a number of characters with monstrous qualities as the genre focuses on the darker side of our reality. It populates its pages with supernatural, monstrous beings that bring terror and anxiety to their victims. These characters and their counterparts thus shed light onto the fears, anxieties and paradoxes of 19th century Britain. As they hunt, terrorise, unsettle and cross boundaries they reveal to us the tenets of human nature. Examination of seminal Gothic characters such as the vampire in *Dracula*, *Carmilla* and *Christabel*, the Creature and his creator in *Frankenstein* and the sinister doubles of *The Picture of Dorian Gray* and *Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde* thus helps us understand the mind-set of that era.

Keywords: 19th century literature – British literature – Gothic fiction – monster - horror

Anotace

V gotické literatuře devatenáctého století se často objevují různé netvorové, neboť se zaměřuje na temnější stránky lidské reality. Tato literatura je plná různých obludných a nadpřirozených bytostí, ze kterých pak jejich oběti mají strach a úzkost. Tyto postavy a jejich protějšky nám ale právě tímto ukazují, čeho se lidé v devatenáctém století báli, co jim nahánělo hrůzu a jaké byly hranice, které neměli překročit. Pronikají tak k samé podstatě lidského bytí a ukazují nám kulturu a její paradoxy v Británii té doby. Studiem takových zásadních postav jako jsou upíři v románu Drákula, Carmilla a básni Christabel, monstrum i jeho stvořitel v románu Frankenstein nebo zlověstní dvojníci v Obrazu Doriana Graye a Podivném případě Dr. Jekylla a pana Hyda nám tak umožňuje lépe pochopit myšlenkový svět tehdejších lidí.

Klíčová slova: literatura devatenáctého století – britská literatura – gotická literatura – netvor - horor

Table of Contents

Introduction 7
1. The Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde..... 12
2. Dracula 21
3. Female Monsters 31
3.1. Christabel and Carmilla 34
3.2. Lucy Westenra and Mina Murray in Dracula 41
4. Frankenstein; or the modern Prometheus 47
5. The Picture of Dorian Gray 55
Conclusion 66
Works cited 69

Introduction

The topic of this thesis is the monster of 19th century British fiction. The first Gothic novel, Horace Walpole's *The Castle of Otranto* published in 1764, started what Frederick Frank called a "Gothomania", which was "an enthusiasm for decay and frenzied appreciation for the supernatural, the pseudo-medieval and the morbid" (qtd. In Davison). The Gothic genre was at that time frequently maligned, misunderstood and even vilified for its subject matter. The Gothic frenzy was so popular, that a third of all published novels between 1796 to 1806 were Gothic in character. What followed the most important novels was an explosion of imitations, fragments and shilling shockers. 19 century revived the Gothic tradition with books that were not merely sensational popular fiction that drew the readers with promises of the morbid and macabre. The beginning of the century saw the continuation of the Romantic Gothic traditions. During the middle of the century the genre virtually disappeared only to re-emerge as a significant literary form during the last decades of Victorian era. It has suffered from anti-gothic biases from the start, mostly by people who see the genre as a monolith and do not discriminate between the more serious works and works that have less literary merit. Fortunately, there have been people to take any genre seriously and see the literary merits of works that might seem to not have any at first glance.

A lot of the criticism is dominated by psychology, whether that is the application of psychoanalysis or merely the exclusive concern with a protagonist's psyche. In recent years, however, critics began to see the Gothic and its monsters as a method of reading the cultures they occupy and the times of their origin. Robert Mighall suggests, that when examining Gothic texts, it is essential to have an understanding of the cultural and social issues of the time: "The Gothic is a process,... an attitude to the past and the present, not a free-floating fantasy world" (XXV). Kelly Hurley stresses the efficiency of the Gothic to interpret and refigure unmanageable realities for its audience: "Gothic... has been theorised as an instrumental genre, re-emerging cyclically, at periods of cultural stress, to negotiate the anxieties that accompany social and epistemological transformations and crises" (5).

The genre, however, changed over time from historical Gothic romances of the Enlightenment period to works of more serious nature, even though they are not always taken as such to this day. 19th century Gothic texts brought supernatural characters

harkening back to ancient folklore, animalistic monsters like vampires and werewolves and the uncanny presence of the double. The attention moved to the horrors that lurk in our own psyche as a consequence of a shift that was, ironically, caused by the enlightenment. The world became disenchanted and the self was no longer “porous” but “buffered” to use terms proposed by Charles Taylor. In the disenchanted world the boundaries between self and other are seen as much more firm. Enlightenment also changed how people perceived differences between genders. It was no longer about religion or metaphysics but about science and biology. Even though Gothic is considered an antithesis of Enlightenment and its emphasis on reason, the changes it brought could not be ignored. 19th century Gothic explores these changes while growing out of literary reaction against it. New scientific discourses in biology, psychology and medical sciences throughout the century generated new anxieties that managed to dismantle accepted notions of what it is to be human. The end of the century brought new themes as the nature of human identity permeated the concerns of the public life. If there was a crisis in identity coming within, there were also threats from the outside world. Identity is always to a certain degree constructed against a different Other. Political questions of the day found their way into the Gothic as well.

The central threat in 19th century Gothic texts is the monster. The monster is a creature that brings destruction and threatens moral order. A creature that inspires fear. What we perceive as a threat, however, changes with time. Studying the monsters thus provides interesting information about the period of time and the mind-set of the society of their origin. The Gothic monsters of the 19th century are usually boundary crossers. People, and the people of that time especially, like patterns and order. Monsters do the opposite, they inhabit the places in-between. They cross the boundaries of what is considered normal, the boundaries between genders, between life and death, between attraction and repulsion. They are hard to define and hard to categorise. They pose a threat to order and bring chaos. They move outside of what is normal and what is right. They do not conform to order. But that is exactly what enables us to see what that order actually is. Their bodies tell us what the society of that time considered monstrous. And as I have mentioned, what people see as a threat changes with time and what people see as monstrous changes as well.

Jeffrey Jerome Cohen proposes seven theses of how to “read cultures from the monsters they engender” (3). According to him, “the monster is born...as an

embodiment of a certain cultural moment – of a feeling, of a time, and of a place” (4). Another thesis is that the monster always escapes and always returns. It is a vampire one minute and a werewolf the next. You kill it in one story and it appears in the next. They always return in a slightly different form set against their contemporary social background. But sometimes they are eerily similar just as some of our fears that are universal. The monster is also “difference made flesh” (7). It is “an incorporation of the Outside, the Beyond...[that] tends to be cultural, political, racial, economic, sexual” (7). The culture differences creating monsters can be seen throughout history. When you need to fight a war, you need your soldiers to be motivated to protect your home but also to not have any qualms about harming the enemy. Thus, the native inhabitants of Canaan were described as monstrous Giants in the Bible and the Jews themselves, by refusing assimilation, were being turned into monsters for centuries by Christian society culminating in the horrors of Nazi propaganda. Native Americans and Africans were seen as subhuman savages resulting in near genocide of the first and the brutality of enslavement of the second.

[…]

- Coleridge, Samuel Taylor. "Christabel" *Representative Poetry Online*. Web: <https://rpo.library.utoronto.ca/poems/christabel>
- Collins, H el ene. "She Who Cannot be Named: Lucy as a Child Molester. Stoker's Rhetoric of Taboo" * tudes de stylistique anglaise* 6, 2013, pp. 23-38.
- Davison, Carol Margaret. *History of the Gothic: Gothic Literature 1764 – 1824*. Cardiff 2009.
- Demetrakopoulos, Stephanie. "Feminism, Sex Role Exchanges, and Other Subliminal Fantasies in Bram Stoker's Dracula" *A Journal of Women Studies* Vol.2. No. 3. 1977, pp. 104-113. JSTOR.
- Dijkstra, Bram. *Idols of Perversity: Fantasies of Feminine Evil in Fin-de-Siecle Culture*. New York 1986.
- Durbach, Nadja. *Bodily Matters: The Anti-Vaccination Movement in England, 1853 – 1907*, Durham 2005.
- Faurholt, Gry. "Self as Other: The Doppelg anger" *Double Dialogues* No. 10. 2009. Web: <http://www.doubledialogues.com/article/self-as-other-the-doppelganger/>
- Foucault, Michel, *Discipline and Punish: The Birth of the Prison*, New York 1995.

- Foucault, Michel. *The History of Sexuality*. New York 1976.
- Gigante, Denise. "Facing the Ugly: The Case of Frankenstein" *ELH* Vol. 67. No. 2. 2000. Pp: 565 – 587. JSTOR.
- Gilbert, Sandra and Susan Gubar. *The Madwoman in the Attic*. New Haven 2000.
- Gonçalves, Marcia Heloisa Amarante. *Crawling down the Castle: Animality and Monstrosity in the Intersection of Count and Creature in Stoker's Dracula*. 2016. Web: https://www.academia.edu/34508871/Crawling_down_the_Castle_Animality_and_Monstrosity_in_the_Intersection_of_Count_and_Creature_in_Stoker_s_Dracula
- Halberstam, Judith, *Skin Shows: Gothic Horror and the Technology of Monsters*, Durham and London 2000.
- Hogsette, David S. "Metaphysical Intersection in Frankenstein: Mary Shelley's Theistic Investigation of Scientific Materialism and Transgressive Autonomy" *Christianity and Literature* Vol. 60. No. 4. 2011. Pp. 531 – 559. JSTOR.
- Holte, James Craig. "Not All Fangs are Phallic: Female Film Vampires" *Journal of the Fantastic in the Arts*. Vol., 10. No. 2., 1999, pp. 163-173. JSTOR.
- Homans, Margaret. *Bearing the Word: Language and the Female Experience in Nineteenth-Century Women's Writing*. Chicago 1986.
- Hughes, William. "A Singular Invasion. Revisiting the Postcolonialism of Bram Stoker's Dracula" in Andrew Smith and William Hughes: *Empire and the Gothic: The politics of genre*. Basingstoke 2003.
- Hughes, William. *Beyond Dracula: Bram Stoker's Fiction and its Cultural Context*. Basingstoke 2000.
- Hurley, Kelly. *The Gothic Body: Sexuality, Materialism, and Degeneration at the Fin de Siècle*. Cambridge 1996.
- Lancaster, Ashley Craig. "Demonizing the Emerging Women: Misrepresented Morality in Dracula and God's Little Acres" *Journal of Dracula Studies* 6, 2004.
- Lau, Travis. *For the blood is life: Dracula and the Victorian Politics of Blood*. 2016.

- Le Fanu, Joseph Sheridan. *Carmilla*. Global Grey 2018.
- Liebman, Sheldon W. "Character Design in The Picture of Dorian Gray" *Studies in the novel*. Vol. 31, No. 3., 1999, pp. 296 – 316. JSTOR.
- Lindsey, Kayla Marie. *The Pull of Dark Depths: Female Monsters in Nineteenth Century Gothic Literature*. Appalachian State University 2011.
- Lombroso, Cesare. *Criminal Man*. Durham 2006.
- Mellor, Anne. *Mary Shelley: Her Life, Her Fiction, Her Monsters*. New York 1988.
- Mighall, Robert. *A Geography of Victorian Gothic Fiction: Mapping History's Nightmares*. New York 1999.
- Nordau, Max. *Degeneration*. New York 1895.
- Nordyke, Malaya. "The Psyche Behind Frankenstein: Feminism and Queer Theory" *Writer Salon*. 2016. Web: http://www.writersalon.com/literary_criticism/the-psyche-behind-frankenstein-feminism-and-queer-theory
- Pittock, Murray, *Scottish Nationality*, London 2001.
- Scott, Walter. Blackwood's Edinburgh Magazine 2, 1818. Web: <http://romantic-circles.org/reference/chronologies/mschronology/reviews/bemrev.html>
- Senf, Carol. "Dracula: Stoker's Response to the New Woman" *Victorian Studies* Vol. 26. No. 1. 1982, pp: 33 – 49. JSTOR.
- Shelley, Mary. *Frankenstein*. Norton 2012.
- Smith, George Gregory, *Scottish Literature: Character and Influence*, London 1919.
- Stevenson, Robert Louis, *The Strange Case of Dr. Jekyll and Mr. Hyde*, Seattle 2017.
- Stoddard Holmes, Martha. *Fictions and Afflictions: Physical Disability in Victorian Culture*, Ann Arbor 2010.
- Stoker, Bram. *Dracula*. Reading 1994.

The British Critic. April 1818. Web:

<https://www.rc.umd.edu/reference/chronologies/mschronology/reviews/bcrev.html>

Twitchell, James. *The Living Dead: A Study of the Vampire in Romantic Literature*.
Durham 1981.

Wilde, Oscar. *The Critic as Artist*. New York 2019.

Wilde, Oscar. *The Picture of Dorian Gray*, London 1994.