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Stručná charakteristika práce / Short characteristics of the thesis

The thesis provides a map of monsters in the nineteenth-century British fiction and
analyses the most-well known instances, such as The Strange Case of Dr Jekyll and Mr
Hyde, Dracula, Frankenstein and The Picture of Dorian Gray. It follows the development of
the Gothic genre from the notorious Gothic Novel to the late nineteenth-century fiction,
emphasising gradual changes. The author pays considerable attention to the shift of
emphasis from religion and metaphysics to science and biology. The thesis closely
monitors the way in which new scientific discourses in biology, psychology and medical
sciences generated new anxieties which questioned the concept of human identity. Last
but not least, considerable attention is dedicated to the way in which monsters threaten
the moral order.

Celkové zhodnocení / Overall assessment

Although monsters in the nineteenth century fiction are a well-charted territory, the thesis
manages to provide a clear and immensely readable overview. The author of the thesis
shows considerable knowledge of the source material, as well as the ability to present it
in a concise form. The thesis is well written, arguments well laid out and as a whole the
thesis is a valuable contribution to the study of fantastic literature. I do recommend the
thesis for defence and suggest to assess it as excellent.
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